
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.43 

 
OGGETTO: 

L.R. N. 5/2017, ART. 3, COMMA 16. PROGRAMMA DI SPESA PER LA 
CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI PER L'AMPLIAMENTO E LA 
COSTRUZIONE DI CIMITERI- PARTECIPAZIONE AL BANDO 2017 
PUBBLICATO DALLA REGIONE SARDEGNA.           
 
 

L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di giugno alle ore diciassette e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  No 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il responsabile del servizio tecnico, in ordine alla regolarità tecnica  e il responsabile 

dell’Ufficio finanziario in ordine alla regolarità contabile,  hanno  espresso parere favorevole 

ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e 

degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n.25/14 del 23/05/2017 con la quale sono state approvate 
le direttive che definiscono i criteri generali di selezione dei comuni beneficiari e il massimale di 
finanziamento per ciascun Comune che sarà selezionato e dato mandato alla Direzione Generale 
dei Lavori Pubblici per il tramite del competente CDR di predisporre un apposito avviso per la 
presentazione da parte dei Comuni delle istanze di finanziamento per la realizzazione di interventi 
di ampliamento e costruzione di cimiteri ai sensi della L.R. 5/2017; 
 
Visto l’avviso pubblico e il relativo modulo di domanda allegati alla determinazione della RAS- 
Ass.to LL.PP. n° 23386/761 del 16/06/2017, per la presentazione delle istanze di finanziamento 
per la realizzazione di interventi di ampliamento e costruzione di cimiteri di cui all’art. 3 comma 16 
della Legge regionale 13 aprile 2017, n. 5. 
 
Dato atto  che: 

 gli interventi ammissibili previsti nel bando sono investimenti finalizzati all’ampliamento o 
alla costruzione di cimiteri. Essi possono riguardare anche interventi connessi a particolari 
esigenze di messa in sicurezza conseguenti ad eventi naturali che hanno riguardato il 
cimitero. 

 L’opera oggetto di finanziamento deve essere destinata alla realizzazione di un intero 
progetto o di un intervento funzionale (L.R. 5/2007, art.6, comma 6). L’intervento di 
costruzione o ampliamento dei cimiteri deve essere incluso nel Programma triennale del 
comune proponente nei casi previsti dell’art. 21 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii (di 
seguito “Programma triennale dell’Ente”) e deve essere garantita una quota minima di 
cofinanziamento da parte del Comune del 10% della spesa complessiva prevista. 

 Il finanziamento regionale non potrà essere superiore a € 250.000,00 per singolo comune. 
L’erogazione avverrà sulla base di cronoprogrammi finanziari e procedurali articolati nel 
triennio 2017/2019 e relativi alla quota di finanziamento regionale, secondo quanto stabilito 
con la Delibera della Giunta regionale n. 25/14 del 23.05.2017. In particolare le quote 
annuali saranno erogate nei limiti dello stanziamento di bilancio annuale, 
proporzionalmente agli importi complessivamente richiesti. 

 Ai fini della individuazione degli enti beneficiari verrà stilata, tra le domande pervenute entro 
i termini stabiliti, un graduatoria sulla base dei seguenti criteri: 

 a) effettiva necessità del Comune: calcolata come rapporto tra la mortalità media 
annua relativa agli ultimi cinque anni (2013-2017) ed i posti salma disponibili alla data 
della presentazione della domanda di finanziamento. 
b) percentuale di cofinanziamento: (che in ogni caso non potrà essere inferiore al 
10% della spesa prevista). Il metodo di calcolo adottato relativo al presente criterio, il 
cui punteggio massimo è stabilito in 4 punti, ed il minimo è pari a 0, è il seguente: (X -
10): 10 – dove X ( valore che non può essere inferiore a 10) è la quota di 
cofinanziamento della spesa complessiva prevista. 
c) rotazione: al fine di garantire adeguata rotazione tra i vari comuni beneficiari 
vengono assegnati 4 punti a quei comuni che non abbiano conseguito finanziamenti 
regionali negli ultimi cinque anni ( anni dal 2013 al 2017), per interventi di ampliamento 
e costruzione di opere cimiteri e 0 punti a quei comuni che invece ne hanno 
beneficiato; 
d) messa in sicurezza: vengono assegnati 7 punti ai comuni che fanno richiesta di 
finanziamento per la messa in sicurezza del cimitero conseguente ad eventi naturali, 
come risultante da atti o provvedimenti, già assunti alla data di pubblicazione 
dell’avviso (es. ordinanze, note/verbali dei Vigili del Fuoco, della Regione, della ASL 



etc.), e dai quali risulti la necessità di messa in sicurezza del cimitero e 0 punti in 
assenza di tali richieste e necessità. 

 Le richieste di finanziamento devono perentoriamente pervenire all'Assessorato dei Lavori 
Pubblici, Servizio Bilancio, Controllo ed Enti (SEB) esclusivamente all’indirizzo PEC 
llpp.seb@pec.regione.sardegna.it, (con l’indicazione del seguente oggetto: AVVISO 
CIMITERI 2017) a partire dalle ore 8.00 del giorno 19.06.2017 e pervenire, sempre 
perentoriamente, entro e non oltre le ore 24.00 del giorno 05.07.2017 pena l’esclusione. 

 
Dato atto che l'Amministrazione ha manifestato la volontà di partecipare a questo Bando 
aderendo all'iniziativa e presentando domanda di contributo per la messa in sicurezza e ripristino 
della pavimentazione del cimitero ed acquistando una nuova batteria di loculi per un importo 
complessivo del progetto pari ad €.80.000,00; 
 
Considerato che la compilazione e la trasmissione delle domande di contributo deve avvenire 
entro i termini del 05.07.2017 e per via telematica utilizzando la procedura prevista nel bando; 
 
Ritenuto a tal fine di dover procedere ad autorizzare il legale rappresentante e il responsabile 
dell'ufficio tecnico alla presentazione della suddetta domanda di finanziamento per l'importo del 
progetto pari ad € 80.000,00; 
Tenuto conto che l’importo del cofinanziamento ammonta ad €.10.000,00 e verrà previsto solo 
dopo la concessione del contributo. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Unanime 

DELIBERA 

 

Di prendere atto dell'avviso pubblico e il relativo modulo di domanda allegati alla determinazione 
della RAS- Ass.to LL.PP. n° 23386/761 del 16/06/2017, per la presentazione delle istanze di 
finanziamento per la realizzazione di interventi di ampliamento e costruzione di cimiteri di cui 
all’art. 3 comma 16 della Legge regionale 13 aprile 2017, n. 5. 
 
Di manifestare la volontà di partecipare a questo Bando aderendo all'iniziativa e presentando 
domanda di contributo per la messa in sicurezza e ripristino della pavimentazione del cimitero ed 
acquistando una nuova batteria di loculi per un importo complessivo del progetto pari ad € 
80.000,00; 
 
Di autorizzare il legale rappresentante e il responsabile dell'ufficio tecnico alla presentazione della 
suddetta domanda di finanziamento per l'importo del progetto pari ad €.80.000,00; 
 
Di dare atto che l’importo del cofinanziamento ammonta ad €.10.000,00 e verrà previsto solo dopo 
la concessione del contributo e potranno essere imputati alla voce 4200 cap. 2 art. 1 a seguito di 
variazione di bilancio. 
 

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la delibera immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 

 

 

 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 304 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22/06/2017 al 07/07/2017 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20-giu-2017 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


